舟教人〔2018〕13 号

各县（区）教育局、市属各学校（幼儿园）：

为认真贯彻落实中共中央 国务院《关于全面深化新时代教

师队伍建设改革的意见》精神，进一步加强我市教育系统师德师

风建设，营造以德施教、立德树人良好教育环境，经研究，决定

2018 年在全市教育系统深入开展“不忘初心使命、建功新区教

育”师德师风主题教育实践活动，以创建全国文明城市为契机，

突出问题导向，切实解决我市当前师德师风建设中存在的突出问

题，着力打造高素质专业化教师队伍，办人民满意的教育。现将

有关事项通知如下。

一、指导思想

深入贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，以“学为人师、行为世范”为准则，以提高教师

思想政治素质和职业道德水平为重点，进一步健全我市师德师风

长效机制，推动师德建设常态化、长效化，进一步弘扬正气，凝

聚新区教育正能量。

二、基本原则

1.全员参与，全面提升。各校（园）领导要以身作则，率先

垂范，创新师德教育方式平台，突出师德建设实效；广大教师要

规范从教行为，坚持教书与育人相统一、言传与身教相统一、潜

心问道与关注社会相统一、学术自由与学术规范相统一，做学生

喜爱的品行之师、学问之师。

2.问题导向，长效治理。各校（园）要结合师德师风中存在

的突出问题，进一步完善师德师风建设规章制度，加强师德过程

管理、考核评价，形成师德建设长效机制，不断提升师德建设水

平。

三、活动安排

（一）2018 年 5月—6月：学习规范、宣传教育

1.各校（园）组织全体教职员工认真学习《舟山市中小学教

师师德教育学习目录》中收录的法律法规和相关文件，学习习近

平总书记关于做党和人民满意的“四有好教师”和“四个引路人”

的重要论述，学习师德建设相关理论书籍和实践案例，组织开展

师德师风知识竞赛和学习心得撰写。

2.以学校（幼儿园）为单位，举行“四有好教师”和“四个

引路人”主题征文活动，市直属各校（园）择优上报 2—3 篇，

县区学校（幼儿园）以县区为单位择优上报 6—7 篇。优秀征文

将在舟山教育网、舟山教育发布公众号等相关专栏发布。

3.围绕“寻找海岛美丽教师、共筑新区教育脊梁”主题，开

展第三届“身边的好教师、好党员、身边的感动”征文比赛、教

师微型党课比赛和“不忘初心跟党走 劳动筑起新区梦”市本级

教职工演讲比赛。优秀征文、微党课内容将在舟山教育网等相关

专栏发布。

（二）2018 年 7月—8月：师德考核、专项治理

1.各校（园）做好 2018 上半年师德师风考核工作，根据《舟

山市中小学教师师德考核办法》对本单位教师进行师德考核,建

立师德信息库，完善本单位教师师德档案。

2.学校与教师签订《遵守职业道德 严守从教禁令 争做“四

有”教师承诺书》。组织“千名教师访万家、党员教师进社区”

活动。组织教师利用假期开展家访活动，宣传科学家庭教育理念，

解答家长关注的教育政策和热点问题，实现“教育向家庭、向社

会延伸，课堂向社区延伸”。

3.开展“规范教师从教行为，严查有偿补课、违规收受礼品

礼金、参加谢师宴”等专项治理行动。各校（园）开展新教师入

职宣誓和中小学教师暑期师德培训，抓住暑假前和假期等重要时

间节点，重点开展教师有偿补课、违规收受礼品礼金、参加谢师

宴等专项整治。设置“师德曝光台”，严格投诉处理，严肃责任

担当，对于违反师德师风的行为，发现一起查处一起，绝不姑息。

（三）2018 年 9月—10月：选树先进、强化督查

1.评比表彰师德楷模。在教师节前夕，评选表彰一批“优秀

教师”“优秀教育工作者”“海岛园丁” “师德标兵”等先进

典型，加强典型宣传力度，充分利用电视、报刊、网络等媒介，

大力宣传先进典型，充分展示我市教师风貌，倡导尊师重教社会

风尚，营造良好社会舆论环境。

2.加强师德师风监督。各校（园）全方位构建师德监督体系。

聘请师德师风监督员，建立学校、教师、学生、家庭、社会广泛

参与的师德师风监督平台，畅通和公开举报渠道，设立师德师风

监督电话、监督信箱等，切实做到“事事有回音、件件有落实”，

广泛接受社会各界对师德师风的监督。

3.组织开展自查自纠和督导检查。各校（园）对照年度考核

细则，通过教师自查，家长、学生调查问卷，召开学生和家长座

谈会等查摆本单位、本校（园）“教师从教行为”治理风险点和

防控点，发现师德师风存在问题，制定整改举措，构建长效机制。

责任督学为日常督查责任人，把师德师风建设督查纳入片区工作

重要内容。市教育局成立专项督查组，对各县区和学校师德建设

情况进行专项督查，发现问题及时整改。

（四）2018 年 11月—12月：总结提升

总结师德师风建设工作的成效，分析存在的问题与不足，提

出进一步整改的意见和建议。对 2018 年度学校师德师风建设工

作进行考核，考核结果纳入学校年度综合考评。将 2018 年教师

个人师德考核结果作为教师绩效考核、职称评审、骨干评选、评

优奖励的重要依据，对违反师德行为的教师，实行“一票否决”

制。

四、工作要求

（一）统一思想，加强领导

各地各校要高度重视师德师风建设工作，把师德师风建设作

为学校的一项重要任务来抓。要认真谋划，压实主体责任，精心

制定适合本校（园）实际的实施方案，坚决杜绝走过场。要形成

权责明确、分工协作、齐抓共管的工作格局。要以钉钉子精神，

永远在路上的韧劲和持之以恒的定力抓好包括师德教育机制、宣

传机制、考核机制、惩处机制、监督机制在内的师德师风长效机

制建设。

（二）注重创新，确保实效

要坚持解放思想、不断创新，积极探索新形势下符合教育规

律和教师成长规律的师德建设新方法、新途径。不断创新活动载

体，用新颖的活动载体吸引教师，要把师德师风建设与校风、教

风、学风建设结合起来,全面推进学校工作。要通过专项整治,解

决好发生在人民群众身边的师德师风突出问题,大力弘扬师德师

风正能量,引导广大教师自觉践行社会主义核心价值观。

（三）把握时间节点，按时上报相关材料

1.2018 年 6 月 15 日前，各县（区）教育局、市直属各中

小学（幼儿园）将本地、本校（园）本年度师德师风建设实施方

案报市教育局组织人事处。

2.2018 年 7 月 15 日前，全市各中小学（幼儿园）将本单

位教师师德教育优秀征文、案例和教师个体学年师德考核相关材

料报所属教育行政部门。县（区）教育局于 7 月 25 日前，将师

德教育优秀征文、案例报市教育局组织人事处。

3.2018 年 10 月 10 日前，各县（区）教育局和市属各中小

学（幼儿园）将 2018 下半年师德师风自查自纠情况报市教育局

组织人事处。

4.2018 年 12 月 20 日前，各县（区）教育局和市属各中小

学（幼儿园）将本地、本校（园）师德师风建设制度文件、年度

工作总结报市教育局组织人事处。

联系人：王薇，联系电话：2046212，电子邮箱：

510336930@qq.com。

附件：舟山市中小学教师师德教育学习目录

舟山市教育局      舟山市教育工会

                    2018 年 5 月 25 日

抄送：浙江省教育厅组织人事处、舟山市文明办

mailto:510336930@qq.com

附件：

1.中华人民共和国教师法

2.中共中央 国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的

意见》

3.习近平总书记关于“四有好老师”、“四个引路人”、“四个

相统一”重要讲话精神

4.教育部《中小学教师职业道德规范》

5.教育部《关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》

6.教育部《中小学教师违反职业道德行为处理办法》

7.教育部《关于严禁教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的

规定》

8.教育部《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》

9.浙江省教育厅《关于建立健全中小学教师师德建设长效机制的

意见》

10.浙江省教育厅办公室《关于开展中小学校和在职中小学教师

有偿补课专项治理工作的通知》

11.舟山市教育局《关于严禁公办学校和在职教师组织参与社会

培训机构办学兼职及针对中小学生的各类有偿家教的通知》

12.舟山市教育局办公室《关于做好无偿家教备案工作的通知》

13.舟山市教育局《开展中小学校和在职中小学教师有偿补课专

项治理工作方案》

14.舟山市教育局《关于严禁教师参加“谢师宴”等活动的紧急

通知》

15.中共舟山市委教育工作委员会 舟山市教育局 舟山市教育工

会《关于进一步加强和改进中小学师德师风建设的若干意见》

16.《舟山市中小学教师师德考核办法（试行）》